Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 2171/2025
Indica ao Prefeito a ampliação da Escola Olavo Bilac.

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne
DETERMINAR à Secretaria competente a realização de

estudo que viabilize a ampliação da Escola Municipal Olavo Bilac, na Rua Minas Gerais, s/n,
Gleba Guarani, Centro devido ao aumento da demanda por vagas e à necessidade de melhorias
na infraestrutura da escola.

J U S T I F I C A T I V A

A Escola Municipal Olavo Bilac, tem apresentado um

expressivo crescimento da demanda por vagas nos últimos anos, associado ao aumento constante
da procura por parte da comunidade local e regional, torna-se imprescindível a ampliação da
estrutura física da instituição. Desde a última intervenção estrutural, realizada há cerca de cinco
anos, observou-se um incremento significativo no número de alunos matriculados, bem como
uma ampliação das atividades pedagógicas, projetos de extensão e programas institucionais.

A atual infraestrutura, embora funcional, já opera próxima de
sua capacidade máxima, o que compromete gradativamente a qualidade dos serviços
educacionais oferecidos. Além disso, a escassez de espaços adequados impacta diretamente na
organização de turmas, no planejamento de aulas práticas, na realização de eventos acadêmicos e
na qualidade do ambiente de trabalho dos docentes e demais profissionais.

A expansão proposta visa não apenas garantir o atendimento
pleno da demanda atual, mas também antecipar-se às projeções de crescimento para os próximos
anos, assegurando melhores condições de ensino-aprendizagem, conforto e segurança para toda a
comunidade escolar. Trata-se, portanto, de uma medida estratégica e necessária para manter a
excelência institucional e cumprir com eficiência os objetivos educacionais estabelecidos.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

Professora Marcia Bachixte
Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

IA
 B

A
C

H
IX

T
E

 F
U

R
LA

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

38
9-

29
34

-5
83

3-
2A

17
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
38

9-
29

34
-5

83
3-

2A
17

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1389-2934-5833-2A17

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCIA BACHIXTE FURLAN (CPF 703.XXX.XXX-20) em 26/06/2025 08:39:51 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/1389-2934-5833-2A17

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/1389-2934-5833-2A17